
COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero   413   del 24-05-2023

Oggetto:       REALIZZAZIONE  NUOVA SCUOLA D'INFANZIA ADIACENTE A
SCUOLA  PRIMARIA  A LUCO - DET. A CONTRARRE E AFF.
ANALISI  AGRONOMICHE  ALLA DITTA IGEA SAS DI BORGO
SAN LORENZO (FI) PER E. 600,00 (OLTRE IVA)  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

PREMESSO che:
- il Ministero dell’Istruzione ha concesso al Comune, nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) (M4C1I1.1) un finanziamento di € 1.320.000,00 per la 
realizzazione di un intervento denominato “Realizzazione nuova scuola d’infanzia adiacente 
alla scuola primaria nella frazione di Luco”;
- è stato redatto, dal Responsabile Unico del Procedimento, il documento di indirizzo alla 

progettazione;
- con determinazione dirigenziale n. 210 del 20.03.2023 è stato affidato l’incarico per 
l’elaborazione del progetto definitivo, progetto esecutivo strutturale e direzione dei lavori 
finalizzato alla “Realizzazione nuova scuola d’infanzia adiacente alla scuola primaria nella 
frazione di Luco”,   da porre a base per l’appalto integrato di cui all’accordo con Invitalia, alla 
società di ingegneria OPEN INGEGNERIA SRL di Prato (PO), C.F. e P.IVA 02113240978, 
dietro corrispettivo di € 119.303,80 (oltre IVA e cassa professionale);

DATO ATTO che l’intervento di “Realizzazione nuova scuola d’infanzia adiacente alla scuola 
primaria nella frazione di Luco” è stato inserito nel “Programma triennale delle opere pubbliche 
2023/2024/2025 ed elenco annuale 2023, nonché il programma forniture di beni e servizi 
biennio 2023/2024”, approvato con deliberazione del C.C. n. 19 del 05.04.2023 e successive 
modifiche e integrazioni (opera n. 96, CUI 0101700488202200029);

DATO ATTO che:
- con determinazione dirigenziale n. 562 del 19.08.2021 si affidava l’incarico di 
redazione della relazione geologica, propedeutica alla progettazione definitiva ed esecutiva 
per gli interventi di “Ampliamento ed adeguamento sismico della scuola dell’infanzia di 
Luco”, alla ditta IGEA sas di Braccesi Guglielmo e C., con sede legale in Borgo San 
Lorenzo (FI) – C. F.  e Partita IVA 05351980486 – dietro corrispettivo di € 3.250,00 (oltre 
IVA);
- con determinazione dirigenziale n. 314 del 21.04.2023 si affidava il servizio di 
adeguamento della relazione geologica, di supporto alla progettazione definitiva ed esecutiva 
strutturale per l’intervento di “Realizzazione nuova scuola d’infanzia adiacente alla scuola 
primaria nella frazione di Luco”, alla ditta IGEA sas di Braccesi Guglielmo e C., con sede 
legale in Borgo San Lorenzo (FI) – C. F.  e Partita IVA 05351980486 – dietro corrispettivo 
di € 1.400,00 (oltre IVA);



DETERMINAZIONI n. 413 del 24-05-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo

VERIFICATO che il Responsabile unico del Procedimento è l’Arch. Paola Battaglieri, della 
U.O. Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio del Servizio Tecnico di questo Ente;

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento:
- ritiene opportuno eseguire ulteriori indagini propedeutiche alla progettazione tese a 
garantire l’ottemperanza al principio del “non arrecare un danno significativo agli obiettivi 
ambientali” c.d. “Do No Significant Harm” (DNSH), ai sensi dell’art. 17 del Regolamento 
UE 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020;
- in particolare, reputa necessaria l’esecuzione di specifiche analisi agronomiche e 
caratterizzazione pedologica;

DATO ATTO del disposto dell’art. 36, 2^ comma, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e 
smi il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie 
comunitarie (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate “per affidamenti di importo 
inferiore ai 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato e per i lavori 
in amministrazione diretta … omissis”;

VISTO inoltre l’art. 31, commi 8^ e 11^, dello stesso decreto i quale stabiliscono:
“Gli incarichi di progettazione, coordinamento per la sicurezza …. omissis …., nonché gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le modalità di cui al presente 
codice e, nel caso di importo pari o inferiore alla soglia dei 40.000,00 euro, possono essere 
affidati in via diretta”;
“Nel caso in cui l’organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non 
sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria per lo 
svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto attestato dal dirigente competente, i 
servizi di supporto al RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal presente 
codice, ai soggetti aventi specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, 
amministrativo, organizzativo e legale…. omissis…”;

CONSIDERATO pertanto che gli incarichi di importo inferiore agli € 40.000,00 possono essere 
conferiti mediante il disposto di cui sopra, a condizione che l’affidatario disponga dei requisiti 
sopra citati;

PRECISATO che nell’organico di questo ente non ci sono figure professionali adeguate a 
svolgere l’incarico di che trattasi;

PRECISATO altresì che:
- l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i. indica che le amministrazioni pubbliche 

possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

- nel caso in specie non esistono convenzioni attive;

VISTA la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art. 1, 
commi 502 e 503 (che ha variato l’art. 1, comma 450, legge 27.12.2006 n. 296, come 
modificata dall’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che 
introduce la soglia di 5.000,00 Euro al di sotto della quale gli Enti Locali possono, dal 
01.01.2019 acquisire beni e servizi senza l’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto 
dalla norma Spending Review del 2012;

DATO ATTO che:



DETERMINAZIONI n. 413 del 24-05-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo

- in base al combinato disposto delle normative sopra richiamate è possibile nel caso in 
specie affidare le attività tramite trattativa diretta con unico operatore, senza necessità di attivare 
apposita Richiesta di Offerta tra più fornitori;
- il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto per la fornitura dei servizi in oggetto 
chiedere preventivo alla ditta “IGEA sas di Braccesi Guglielmo e C.” di Borgo San Lorenzo 
(FI), specializzata nel settore e in possesso della qualificazione necessaria;
- in data 17.05.2023 la ditta ha rimesso preventivo, conservato in atti, per l’esecuzione delle 
seguenti prestazioni:

 analisi agronomiche consistenti in campionamento e analisi pH (in H2O) 
capacità di scambio cationico (CSC) ioni scambiabili (calcio, sodio, magnesio e 
potassio), fosforo assimilabile, azoto totale, microelementi assimilabili (ferro, rame, 
zinco, manganese), conducibilità elettrica in soluzione acquosa, Sali solubili in acqua 
(bicarbonati, calcio, magnesio, potassio, sodio, cloruri, nitrati, solfati);
 relazione pedologica;

- il prezzo offerto a corpo per i servizi di cui sopra ammonta a € 600,00 (oltre IVA) ed è 
ritenuto congruo;

PRECISATO che i tempi di svolgimento dell’incarico dovranno essere concordati con il 
Responsabile Unico del Procedimento; 

PRECISATO che la spesa derivante dal presente atto è finanziata all’interno del quadro 
economico complessivo dell’intervento di € 1.320.000,00  a valere sul finanziamento concesso 
dal Ministero dell’Istruzione nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;

VERIFICATO che il progetto non è finanziato da altre fonti del bilancio dell’Unione Europea, 
in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) n. 241/2021, circa l’assenza 
di doppio finanziamento;

DATO ATTO che i codici che contraddistinguono l’intervento sono i seguenti:
- CUP: G61B22000280006;  
- CIG: 98429080A4;

DATO ATTO inoltre che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa, tutta 
conservata agli atti:
- documento di gara unico europeo (D.G.U.E.);
- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. e sue successive 
modificazioni ed integrazioni per garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al 
presente rapporto, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il 
pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata;
- dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva, verificata tramite Durc on line (prot. Inail 
38287148, valevole fino al 30.08.2023);
- dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” relativa all’affidamento di incarichi 
professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex dipendenti del Comune di Borgo 
San Lorenzo 
- dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà sul rispetto delle condizionalità specifiche per 
progetti PNRR, del DNSH e dei principi trasversali, nonché sull'insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interesse;



DETERMINAZIONI n. 413 del 24-05-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo

- dichiarazione sostitutiva di certificazione in materia di antiriciclaggio;

STABILITO che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. l’art. 32, 
comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente alla parte degli affidamenti per importi non 
superiori ai 40.000,00 euro (per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi);

PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi 
del disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti 
riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma 
del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base);

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto 
legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 
213 —, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

VISTO l'art. 8, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 06/04/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai Responsabili dei 
Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2023/2024/2025;

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, i servizi meglio sotto 
specificati, propedeutici alla progettazione definitiva ed esecutiva strutturale e necessari ai fini 
della verifica di ottemperanza al principio DNSH per l’intervento di “Realizzazione nuova 
scuola d’infanzia adiacente alla scuola primaria nella frazione di Luco”, alla ditta IGEA sas di 
Braccesi Guglielmo e C., con sede legale in Borgo San Lorenzo (FI), Via Sagginalese 126-128 
– C. F.  e Partita IVA 05351980486 – dietro corrispettivo di € 600,00 (oltre IVA);
 analisi agronomiche consistenti in campionamento e analisi pH (in H2O) capacità di 

scambio cationico (CSC) ioni scambiabili (calcio, sodio, magnesio e potassio), fosforo 
assimilabile, azoto totale, microelementi assimilabili (ferro, rame, zinco, manganese), 
conducibilità elettrica in soluzione acquosa, Sali solubili in acqua (bicarbonati, calcio, 
magnesio, potassio, sodio, cloruri, nitrati, solfati);

 relazione pedologica;

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 732,00 (IVA compresa) sul cap. 9419 
“PNRR - M4-C1-1.1 - CUP G61B22000280006 - REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA 
INFANZIA A LUCO M.LLO” - codice 04.02-2.02.01.09.003;

3. DI PRECISARE che la spesa complessiva dell’intervento ammontante a € 1.320.000,00 
è interamente finanziata con risorse PNRR (cap. 9419);



DETERMINAZIONI n. 413 del 24-05-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo

4. DI CONFERMARE che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste 
dall’art. l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente alla parte degli affidamenti 
per importi non superiori ai 40.000,00 euro (per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso 
commerciale anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi);

5. DI STABILIRE che i tempi di svolgimento dell’incarico saranno concordati con il 
Responsabile Unico del Procedimento;

6. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet 
del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 
del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”);

7. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

8. DI DARE ATTO che è stato accertato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

9. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e del 
D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni, è l’Arch. Paola Battaglieri, 
della U.O. Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio del Servizio Tecnico di questo Ente, la 
quale non versa in alcuna situazione di conflitto di interessi neppure potenziale come da 
dichiarazione conservata agli atti.

                 Il R.U.P./R.U.O.

Il Dirigente
F.to  Grazzini Emanuele



DETERMINAZIONI n. 413 del 24-05-2023 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO 

DETERMINAZIONE  N.    413    DEL  24-05-23

Oggetto:          REALIZZAZIONE  NUOVA SCUOLA D'INFANZIA ADIACENTE A
SCUOLA  PRIMARIA  A LUCO - DET. A CONTRARRE E AFF.
ANALISI  AGRONOMICHE  ALLA DITTA IGEA SAS DI BORGO
SAN LORENZO (FI) PER E. 600,00 (OLTRE IVA)

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €        732,00

Lì 26-05-2023                                                                       Il Ragioniere
F.to Masolini Antonella



DETERMINAZIONI n. 413 del 24-05-2023 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 868

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  06-06-2023          al_________________________

Borgo San Lorenzo, 06-06-2023
                 LA RESPONSABILE

                             U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
                F.to Gherardelli  Lucia

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
       LA RESPONSABILE

                     U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
      F.to Gherardelli  Lucia


